

# टिळक महाराष्ट्र विद्यापीठ, पुणे

CB

(B. J. PRINT MEDIA-AEDP)

वृत्तपत्रविद्या पदवी (मुद्रित माध्यम)

परीक्षा :- डिसेंबर २०२५

सत्र - १

विषय : माध्यम कायदे आणि नीतिशास्त्र (Media Law and Ethics) (812-25-14)

दिनांक: १९/१२/२०२५ गुण : ४० वेळ : स.१०.०० ते दु. १२.००

सुचना: १. सर्व प्रश्न आवश्यक. २. प्रत्येक प्रश्नास १० गुण आहेत.

- प्र. १. भारतीय संविधानातील मूलभूत हक्क तपशीलवार स्पष्ट करा. (१०)
- किंवा
- मीडिया ट्रायल संकल्पना स्पष्ट करा आणि त्याचा न्यायप्रक्रियेमध्ये होणारा परिणाम दाखवा. संबंधित केस स्टडी द्या.
- प्र. २. डिजिटल मीडिया कायदे आणि नैतिकतेवर कसा प्रभाव टाकतो? सोशल मीडिया प्लॅटफॉर्म आणि नागरिक पत्रकारितेने पत्रकारितेच्या कायदेशीर व नैतिक वातावरणात कसा बदल केला आहे? (१०)
- किंवा
- सेंसरशिप आणि स्वयं-नियमन मध्ये मुख्य फरक काय आहे? दोन्हीचे उदाहरणे द्या.
- प्र. ३. भारतातील मीडिया कायदांच्या मुख्य तरतुदी स्पष्ट करा. मानहानी, देशद्रोह, न्यायालयाचा अपमान, आणि कॉपीराइट संबंधित कायदे स्पष्ट करा. (१०)
- किंवा
- मानहानी आणि न्यायालयाचा अपमान यात फरक स्पष्ट करा. उदाहरणांसह तुलना करा.
- प्र. ४. टीपा लिहा. (कोणतेही दोन) (१०)
- १) माहिती हक्क कायदा (RTI)
  - २) प्रेस कौन्सिल ऑफ इंडिया कायदा
  - ३) माध्यमातील देशद्रोह
  - ४) श्रमिक पत्रकार कायदा : मुख्य मुद्दे
  - ५) पत्रकारितेत कॉपीराइट उल्लंघन.

## English Translation

**Instructions:** 1. All Questions are compulsory. 2. Each question carries Ten marks.

**Q. 1.** Explain in detail the fundamental rights of Indian Constitution (10)

**OR**

Explain the concept of media trials and their impact on judicial proceedings. Provide relevant case studies.

**Q. 2.** Examine the impact of digital media on media laws and ethics. How have social media platforms and citizen journalism changed the legal and ethical landscape of journalism (10)

**OR**

What are the key differences between censorship and self-regulation in media? Give examples of both.

**Q. 3.** Discuss the key provisions of media laws in India. Explain laws related to defamation, sedition, contempt of court, and copyright. (10)

**OR**

Differentiate between defamation and contempt of court. Provide examples to illustrate the differences.

**Q. 4. Write Short Notes. (Any Two)**

**(10)**

- 1) Right to Information act
  - 2) Press Council of India Act
  - 3) Sedition and media
  - 4) Working Journalist Act: Key points
  - 5) Copyright infringement in journalism.
-